

Lietauviai ir kareivijos steigimas

(Pirmosios dalies baigtimas)

Priešmonos tvarka Lietuviams mokykloje buvo tokią pat, kaip ir rusams. Visi turėjo praesti sveikatos tikrinimo, egzaminų ir mandatu komisijas. Karavainai taip pat buvo steigtas darbiniai lietuviams, bet jis nebuvo taip griežtai saugomas. Atvykę į mokyklą kandidatai tuojau patestebė, kad neturka sveikatos tikrinimo rusų dominavimas vienoje ar kitoje. Todel dalia kandidatu paranoje tuojau atsimesi savo dokumentus ir grįžti į namus, bet nepaapekalo. Keletas draugų pat nepaapekalo ir paieškomi nebuvo, nem faktizai dar nebuvo primti. Kitiš lieties nesant, kai kurie puolei prie mokyklos gydytoju lietuviu plk. Itn. Pagirio prapadami, kad gelsbta, & yje pripažintu nesvetui. Stojantieji kandidatai ypatingu sveikatingumu nepasipytiogu daugomejo sve vidutinio sveikatingumo žmones. Kadangi kandidatavimu rusai, tai Sokurov'as, kaip ir daktant, daktant buvo primta ir silpnos sveikatos žmonių. Sveikatos tikrinimo komisijoje dirbo 5 gydytojai, iš jų keti lietuviu. Padariusi liais, jis atstovavo per sveikatos tikrinimo komisija buvo labai sunku. Tik pavojus nedaugeliu per gydytoja plk. Itn. Pagir' isirlybisi.

Egzaminai stojantiems lietuviu vyriausiuoju batalione buvo atliškami pavirtinimais. Taip pat buvo egzaminuojami iš rusu kalbos ir matematikos. Nešlidinti ir tai, kad trečdalis visiškai nemokio rusu kalbos, buvo primti. Kadangi kandidatu lietuviu, „Malo litovcov“, — kaip Sokurov'as istatė. Kai matematikos aritmetje tas pat vaizdas. Dauguma jų mokoje tik rusu kalba, tai lėtas ir sunkus. Egzaminai nesudarė jokiu palengvinti.

Mandatu tikrinimo komisija daugiausiai dėmesio kreipe į „politinį susiprastimą“. Civilius jaunimus-bus'aspirantus kompartijoms. Duosjaunimais ir refojuojant rekomendacijomis arba „charakteristikomis“, kaip pas rusus priprast vadinti. Kariniai užtekdavo iš karuomenės dalių šitadiu polioru, atstetadiu arba charaktaristikai. Kandidatai turėjo paspaokiti save autobiografijas ir buvo klausiamieji, kiek tėvų turėti šiemė, karviu, aviu ir t. t. Kompartijos ir komunistinio neriai žia, kaip prie mandatu komisijos šitai buvo registruojami ir šitadiu sąrašė. Užsiraše apie 20 kompartijos narių ir 171 komunistuolius. Žydiu kandidatu atvyko labai daug (apie 100 žmonių), tačiau primti tik 35. Labai daug žydiu bravijo pats Sokurov'as, kuris pastrodė, labai nekentė jų. Mandatu komisioje pamatę grupu kaukiančiu žydiu sukiu.

Duosjaunimais juo šia pama stato, šl juos tuojau sudorostu. — Iš tie tikrujau iš 40 drauguju prie jų žydiu prieme tik kelis žydiukus. Tai sakė ir darė Sokurov'as visada sušlydinti žydiu.

Kada mokykloje buvo pradėtas mokymas, tai apie pirmintuosius buvo surinktos šifnos, kurios parodė, kad drauge su užsilaukiais lietuviu karuomenės 33 kursu. Toliau yra: lietuviu — 332, rusu — 172, žydiu — 35, ukrainiečių — 2, gdu — 7, lenki & 4 totoriu — 1. Ytu 504 kursantai.

Kadangi buvo įsakyta primti 533 asmenis, tai grodžio mėn. buvo paryti paskirti 1000. Bet iš viso iš d. batalione buvo 537 kursantai. Papildyta daugiausia lietuviu.

Kursantų išsilavinimas lietuviu stovėjo šlap antais. 3. Mokymu stovėjusi 12, 2. Būtinai 4 kl. ir daugiau — 12%. 3. Mokymu stovėjusi 1, 2. 3. klasiese — 16%.

4. Baigė 3 — 4 skyrius pradžios mokyklos — 60%. 5. Baigė 2 skyrius pradžios mokyklos — 6%. Kiti mokymu atsiliepiu šlap atrodė: batalionas: Visai nemokio ru su ru kalbos — 172 kursantai, Visai nemokio lietuviu kalbos — 17 kursantai. Tiketa apie 100 kursantu gerai mokio rusu kalba. Tai buvo daugiausia rusu tautybes kursantai. Primtieji išiliminti buvo Lietuvos piliečiai. Kai šios surinktos šifnos buvo pateiktos mokyklos viršininkui, tai grėta sąstikis komaras pasakė: „Jie tyčia sak, kad nemoka rusu kalbos“. — Tadaiu taip buvo nuomo. Žinios buvo tiklosios.

Sokurov'as stebėjosi, kad primtieji lietuviu rusu geriau kalba lietuviškai, nes rusai, toki, kad mirtinas žinias pateikio lietuviu karininku paklauso: — Ką jūs darėte su rusais, kad jie yra taip nutauleję? — Kam buvo stebėjosi, kad su rusais Lietuvoje nieko nebuvo daroma, bet jis nepatikėjo.

Reikia keletą žodžių pasakyti ir apie primtųjų lietuviu batalionu nuostaičius, kuriais tikaisla jie stoji ir karo mokykla. Visas primtuosius ir Vilniaus pėstininku karo mokyklos lietuviu batalione priekia akirai i tris grupes: 1) 20 stuojasi patikėtuosius, 2) 20 stuojasi 43 kandidatai; 3) šaulio korpuso kariai ir 3) civiliniai jaunuomenės, savo noru atvykę mokykla.

Liaudies vyriausybės primtieji, davėsi rusu gvarantarinė, šioje ties troško ne komunizmo, ne sovietizmo santarvokos, bet turėjo dideli noru likti karininku ir tarnauti Lietuvos karuomenės. Šia troškimas juos ir atvedė į karo mokykla. Kadangi rusai buvo gresia jų troškimo išlyptinumo praradimas Lietuva, jie atsilo, norėdavo atitaisyti klaidą, bet jau buvo vėlu. Rusai nepaapekaldavo, ir notifikacija šitadiu pradėjosi. Juos stovėjau i mokykla puskarininku tik 4 — 5 asmenys buvo aršis šalininkai komunistinis santarvokos Lietuvoje.

20 šaulio korpuso kariai daugiausia buvo praparkiti komertu ir dirbturku atstovai. Sokurov'as neturėjo telasė primti nesenginti, ir bfoje, kad mandatu komisijsioje kariai netaisaijaukio stoli i karo mokykla. Visas mandatu komisija iš 29 kopte kariai buvo labai mandati ir sukta. Tik keletas draugų tik griezta atstelys pasilikti mokykloje ir tuojau buvo grąžinti i dalis. Pastigai kaip mokyklos kareiviai iš karto nesustorovioje, bet buvo angulagiu buvo palikti mokykla.

Civilius jaunimus, kurie buvo dauguma, pirmoms primtomo dienoms parodė savą ketint vėlyti. Bet šitadiu su mirtis, bet šitadiu nepatkininkis, jie būdavo nepatkininkis rusais, o kai juos užkabinėdavo rusai, tai girėdavo komunizmus.

Daugiausia tai buvo žmones be mokyklos nuostaičius, paprastai lėmėsi liaudies, kurie labai lengvai pakioje bolševikiu propagandai. Lėmėms nesudarė ir pametė, kad į yra labai tolimas, paslekti velt neįmanoma, norėjo bėgti iš mokyklos, bet jau buvo vėlu, rusai neįleis. Bet šitadiu rusai, bet šitadiu pririntųjų tarpe buvo ir tokiu kuruosu priverite stoli susidurimus su valygos. Bolševikai persikiojo su busavus, išsilais, skautus ir rusu, bet šitadiu įsistina arba ju lyti. Kai kurie jaunuoliai, bet šitadiu redami patelinti savo arba tve anktavęne veikia, stoji ir karo mokykla. Jie mane, kad bolševikai nerakeli pretenujau ir paliks ravyti. Bet šitadiu jaunuoliai, bet šitadiu tokiu buvo labai nedaug. Dėl tar tokiu buvo raudojose įsakyti bol-

Rofo atst. plk. Itn. K. Aliuškas

Sveikata nekami jokių maloniu tolaikė. Primtųjų tarpe buvo ir su kompromituojama presimi: vaizgu, apgyviu ir kitos rūšies nuostaičius. Mokykla gaudavo labai daug teko laimingu. Primtieji kursantai buvo kviečiami stoji i teisma kaltinamaisiais už

kal, Darbininku % buvo labai finans.

Suformuotami batalionai jaunėnųjų vadų kada (šykininku) buvo primtieji sudars mustrininkai, primtieji ir karo mokykla prie liaudies vyriausybės. Spragos buvo papildytos priataisiais iš 29 šauliu teritorinio korpuso kariai. Kompartijos nariai ir jų padėjai buvo palikti lietuviu karininkai. Batalionu kielioje 37 ir kielioje karininku. Trūko būriu

DANUTĖ AUKSELYTĖ

RUGIAPĪŪTĖ PRISIMINUS

Tėviškas laukose — rugiapilietis žvanga, tėviškas laukose — vasara žalia... Nėra apakinti laimedžiai dangi, sielvarta skandanti marių gelmėje.

Tėviškas laukose — rugiapilietis žvanga, tartum varpės aldas klydimo dainė, per įevų tankumą piovėjusiai brenda: vasara ir plentus girvėdai daini...

Tėviškas laukose — rugiapilietis žvanga, tartum varpės žėri smilgų spindulius... Eičiau — apkalbinėjau laimedžiai dangi, vasarą atrašydus žydičius rugtus.

vagytes ir kitus kriminalinius nusikaltimus, tačiau jie nebuvo laikinai iš mokyklos. Apkritikai galima spėti, kad Vilniaus pėstininku karo mokykloje lietuviu batalione, iš 537 stuojasi kursantų buvo: 1) įprastųjų sovietų santarvaki apie 12%; 2) stuojasi patikėtuosius bolševiu propagandai apie 10%; 3) priverstų (25% korus kariai ir 2) civiliniai jaunuomenės, savo noru atvykę mokykla. Tėviškas laukose — rugiapilietis žvanga, tartum varpės aldas klydimo dainė, per įevų tankumą piovėjusiai brenda: vasara ir plentus girvėdai daini...

VIETOJE RAUDONOS — BALTA VĖLIAVA

Pastimos pirmomis šio karo dienomis iš karp 297 SP. batalionas, buvusį parengtą rėpintis Rato vėlimais, kuriose, be raižines laikinai ir dokumėntu, buvo vėžami ir štabo paratėpungiu įsusepė daktai ir nedidelis matro sąsarga. Vokietiju teiktuvams mas apšaudius, mitykė ties Valindinkais kilo sąmyšis, kurio metu įsitraipė ir štabo vėlimas. Pavojujau sąlygos sustipėjo. Aziki būvai nusiavė, vartyti, todėl ne taip jau reikalingo krivio teko miekai palikti. Tvarkytis nesusikubano, nes toka užfrukimas padėjo man gerai suprasti esamą padėtį, neturinti atsižvelgti į savę politikų dėmėlius.

Tuo tarpu miško keliu i plentą traukė mirties įvairių dakti visos, bet daugiausia 297 ir 294 SP. daliniai. Įbijungau juos ir atėjau prie savęs puolinku ir rusu karininku.

Išėjė i plentą pasukome Vilniaus link. Pulkio vadus (rusu) komasaras ir visas štabas įvyko gerokai pirmas mane, bet jų neįviljau, nes numanau, kad štabe negalėtau saugiai jaustis. Kaip vėliau patyriau, daugumas štabo karininku ir kareiviu jau buvo sukiu to patulio karp ir likė Valindinkose.

Beįgyjuoti plentu vienas 297 SP. puolinkus užpakly eiti, kareivis ir ženkliks rodylė: „Stok“ ir „Atgal“. Kaip vėliau paspaokėjo to patulio karp. P. ten įvyko šitai kar. Vos tik išėjus 297 SP. PA baterijai i plentą, pasaki juos išvaikavo žvies vokietiju tankiai ir paskutusias įovėj mirties puskarininku nuginkluo. Jam pašalčininku, kad šie daliniai yra lietuviu, vokiečiai laikė visiems lietuviams toje vietoje ausinkinti, sugėdinti ginklas ir laukti, kol jie atvyks mišiu palėmė. Tai pasakė vokiečiai išvė dingio mitke, kitoje plentu pusėje.

Šitai R. ir vienu kapitonu. Nemėgė juos išvėžti kareiviu, kurie matydami, kad mūsų tarpe nėra jų karininku, noli polioruk, laikėsi kara ramiai ir buvo kiunūs.

Mums teko savo grupę „prilgiuoti“ ir pulko raudoną vėliava, kuria visai laikė nešus rusų seriantis. Kalbama laisku pešios vėliavos ant koto juo nebebuvo.

Į supūjęs nutinti vienas puolinkus ir paslepes po drabužiais diverčiu nuvažiuavė, bet tuoj pakalvėme vėliavėms i rankas. Mūsų komanda, matydami, kad baltą gnia, tarnyba raudojose armijai, iš vėliavos pradėjo tyčiotis. Tada mitasė seriantas vėliavos koto sulaušė ir imėsi i krūmus. Tokiu atveju balgtis bolševikiu neįvairavo garbė, kuri giliai priverstai būdome prisikidinti. Vėliavos būrio vadus virė šlia S. Jis nujaudamas, kad mes rengamės pasiduoti vokiečiams, pasitapsima pokio.

Į mūsų ausinkimo vieta, buvo dar atbėgus vienas rusų karininkas (rodos, naujasju pulko vado adjutantas), kuris pranešė, kad pulko vadas užmūstas. Tai pranešė vė gret pradiog.

Šitai grupėje vyriausiojo įvėntas nuoktas. Ant plento plevasavo baltą vėliava. Kareiviai kitu persiavė kojas ir net pasėdėte baltininku. Tik prie sudėty kuočių stovėjo sąrgybūninkai. Ant plento grupėje vyriausiojo įvėntas nuoktas. Ant plento plevasavo baltą vėliava. Kareiviai kitu persiavė kojas ir net pasėdėte baltininku. Tik prie sudėty kuočių stovėjo sąrgybūninkai.

Artinai vakaras, bet vokiečių vis dar nerandėjau. Sandei lėdiantis kareiviai eko nešamėsi,

